
KRIMINALISTICKÁ TAKTIKA

Mgr. Marek Pačmag, MBA, LL.M.

email: Marek.Pacmag@vsci.cz

tel.: +420 728 309 570

12 | 10 | 2024



|

DOPORUČENÁ LITERATURA I.

 KONRÁD, Zdeněk, Viktor PORADA, Jiří STRAUS a

Jaroslav SUCHÁNEK. Kriminalistika: kriminalistická

taktika a metodiky vyšetřování. 2. rozšířené vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2021. ISBN 978-80-7380-859-4

 NĚMEC, Miroslav. Kriminalistická taktika pro policisty

a studenty Policejní akademie České republiky v

Praze. Praha: Abook, 2017. ISBN 978-80-906974-09.



|

DOPORUČENÁ LITERATURA II.

 STRAUS, Jiří. Kriminalistická taktika. 2., rozš. vyd.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2008. ISBN 978-80-7380-095-6.

 CHMELÍK, Jan. Místo činu a znalecké dokazování.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2005. ISBN 80-86898-42-3.



|

DOPORUČENÁ LITERATURA III.

 PORADA, Viktor. Kriminalistika: (úvod, technika,

taktika). Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-038-3.



|

OBECNĚ KE KRIMINALISTICKÉ TAKTICE

Obecná část krim. 

vědy

Zvláštní část krim. 

vědy

Krim. technika Krim. taktika
Metodika 

vyšetřování



|

POJEM A VÝZNAM KRIMINALISTICKO-TAKTICKÝCH 
METOD

Kriminalisticko-taktickými metodami rozumíme:

 kriminalistické praktické činnosti představující

strukturu, obsah a posloupnost typických činností

policejních orgánů při odhalování, objasňování,

vyšetřování a předcházení trestné činnosti

Aplikace kriminalisticko-taktických metod je spojena

se zásahem do práv a svobod jednotlivých subjektů,

jsou paralelně legislativně zakotveny jako procesní

úkony!



|

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY KRIMINALISTICKO-
TAKTICKÝCH METOD

Základními podmínkami jsou:

 zákonnost

 praktická odůvodněnost

 vědecká odůvodněnost

 etika



|

KRIMINALISTICKO-TAKTICKÉ METODY

 kriminalistické verze

 řízení, organizace a plánování odh./vyš.

 kriminalistická expertiza

 ohledání

 výslech

 konfrontace

 prověrka výpovědi na místě

 rekognice

 experiment

 rekonstrukce

 prohlídka

 pátrání

 zadržení

 informatika v kriminalistice



|

OBECNÁ STRUKTURA KRIMINALISTICKO-
TAKTICKÝCH METOD

 pojem, podstata, význam a druhy

 zásady provedení

 přípravná fáze

 taktika provedení metody

 dokumentace metody

 hodnocení výsledků



|

OHLEDÁNÍ

Definice (kriminalistická):

metoda, kterou se na základě bezprostředního

pozorování zjišťuje, zkoumá, hodnotí a podchycuje

materiální situace nebo stav objektů, majících vztah k

prověřované události

Účel ohledání (trestněprávní - § 113 tr.řádu):

 ohledání se koná, mají-li být přímým pozorováním

objasněny skutečnosti důležité pro trestní řízení

 zodpovězení 7 kriminalistických otázek!



|

DRUHY OHLEDÁNÍ

 ohledání místa činu

 ohledání zemřelého a místa jeho nálezu

 ohledání předmětů a dokumentů

 ohledání zvířat

 ohledání těla živé osoby (prohlídka)

 ohledání kyberprostoru

Podle charakteru ohledávaných objektů:



|

ZÁSADY OHLEDÁNÍ

 řízení ohledání pouze jediným vedoucím

 nezastupitelnost

 neodkladnost

 neopakovatelnost

Negativní okolnosti

 zjištění skutečností na místě činu, které v logickém

rozporu s materiální situací



|

OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU

Pojem místa činu z kriminalistického hlediska

místem činu rozumíme každé místo, kde pachatel

realizoval zcela nebo z části jednání charakterizující

kriminální událost, která bezprostředně souvisí

s místem spáchání

Pojem místa trestného činu z trestněprávního hlediska

místem trestného činu je místo, kde byl trestný čin

spáchán (rozhodující pro stanovení místní

příslušnosti k řízení o trestném činu)

 tzv. distanční delikty – určuje se místní příslušnost

odlišně



|

SUBJEKTY OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU

 policejní orgán (výjezd, psovod, potápeč, SPJ)

 státní zástupce - § 174 odst. 2 písm. c) TrŘ

 znalec (konzultant) - § 113 odst. 1 TrŘ

 nezúčastněná osoba

 dalšími účastníky mohou být poškozený,

svědek, podezřelý i obviněný



|

OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU

Ohledání místa činu zahrnuje následující fáze:

1. prvotní zásah na místě činu

2. přípravu ohledání

3. vlastní ohledání

4. závěr ohledání a vyhodnocení jeho výsledků



|

ZPŮSOBY OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU

Kriminalistika rozpracovala několik základních

způsobů podrobného ohledání:

 po cestě pachatele na místě činu (zpravidla

majetková trestná činnost)

 koncentrický způsob

 excentrický způsob

 frontální (rojnicový) způsob

 kruhový způsob

 paprskový způsob a poslední rajonový



|

OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU V APLIKAČNÍ 
PRAXI

případ znásilnění



|

OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU V APLIKAČNÍ 
PRAXI

případ znásilnění



|

OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU V APLIKAČNÍ PRAXI

případ sebevraždy



|

OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU V APLIKAČNÍ 
PRAXI

případ znásilnění II.



|

OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU V APLIKAČNÍ 
PRAXI

případ znásilnění II.



|

DOKUMENTACE PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 
OHLEDÁNÍ

 protokol o ohledání místa činu

kriminalistická fotografie a videozáznam

kriminalistická topografie (náčrtek a plánek)



|

PROTOKOL O OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU



|

Děkuji za pozornost



|

VÝSLECH

Je specifická metoda kriminalistické praktické činnosti,

kterou se získávají o událostech trestných činů či

jiných kriminalisticky relevantních skutečnostech

informace zafixované ve vědomí osoby.

Je získání úplné a věrohodné výpovědi v zájmu zjištění

skutkové stavu věci, o němž nebudou důvodné

pochybnosti.

Důsledné dodržování platných právních předpisů !!!

(zákon č. 141/1961 Sb. - § 91 a násl., § 101 a násl.)

Pojem

Cíl



|

KONSTRUKCE VÝSLECHU

Úvodní stadium

Monolog

Dialog

Závěr. stadium

Kriminalistická taktika doporučuje čtyři stadia: 

předvolání 

zjištění totožnosti

poučení

seznámení s předmětem

volná, spontánní a 

nepřerušovaná výpověď 

vyslýchaného

kladení otázek vyslýchanému a 

odpovídání na ně

kontrola obsahu protokolu a 

jeho podpis 



|

DRUHY VÝSLECHU

Kriminalistice lze najít širokou škálu pro dělení:

podle trestní 

minulosti

podle procesního 

postavení

podle fyz. a 

psych. stavu

netrestané osoby

trestané osoby

recidivisté

osoba podávající vysvětlení

výslech svědka

výslech svědka – poškozeného 

výslech znalce

výslech utajeného svědka

výslech zadrženého, 

obviněného, obžalovaného

výslech dítěte

výslech mladistvého

výslech staré osoby

výslech nemocné osoby

výslech umírající osoby

výslech psych. defektní 

výslech těhotné ženy



|

TAKTIKA VÝSLECHU

Základní taktické postupy výslechu jsou:

 formování kontaktu vyslýchající s vyslýchaným (již

od vyzvání k výslechu)

 analýza výpovědi v průběhu výslechu (nutná výborná

znalost obsahu trestního spisu!!)

 pomoc vyslýchanému k vybavení si zdánlivě

zapomenutého, překonání chybných vzpomínek

 psych. působení na vyslýchaného k překonání jeho

orientace vypovídat lživě



|

DOKUMENTACE VÝSLECHU

- povinný je PROTOKOL !! (může být i audio 

vizuální záznam, který bude součástí)

- PROTOKOL musí být výstižný, objektivní, 

autentický, přesný a jednoznačný 

- způsoby sepisování protokolu

slovo od 

slova

po 

částech
najednou



|

DOKUMENTACE VÝSLECHU



|

DOKUMENTACE VÝSLECHU



|

DOKUMENTACE VÝSLECHU



|

DOKUMENTACE VÝSLECHU



|

Děkuji za pozornost



|

REKOGNICE

Je samostatnou metodou kriminalistické praktické

činnosti, která spočívá v identifikování poznávající

osobou nějaké osoby nebo věci znovupoznáním.

 osoby (i mrtvé)

 zvířata (i mrtvé)

 věci

Pojem

Objekty rekognice

Subjekty rekognice

 poznávající osoba

 poznávaná osoba



|

REKOGNICE

- jako procesní úkon upravena v § 104b tr.řádu

PODMÍNKY podle trestního řádu

musí být přivzata alespoň jedna osoba, která není 

na věci zúčastněna

 předchozí výslech k poznávaného objektu

 poznávaný objekt nesmí být předem ukázán

 ukáže se mezi nejméně třemi osobami, které se 

výrazně neodlišují

možnost poznávané osoby, aby se zařadila na 

libovolné místo mezi ukazované objekty

 pokud nelze ukázat poznávaný objekt - lze provést 

rekognici podle fotografií

 pro rekognici plání ustanovení o výpovědi 

obviněného a svědka



|

PŘÍPRAVA REKOGNICE

 příprava OBSAHOVÁ, ORGANIZAČNÍ, MATERIÁLNÍ

obsahové organizační materiální

výslech před 

rekognicí

zajištění 

včasnosti 

rekognice

příprava 

subjektu a 

objektů rekog.

vhodný výběr 

objektů 

rekognice

opatření k 

zabránění 

ukázání objektů 

před rekognicí

zajištění 

místnosti 

zajištění 

fotoalba 

(rekognice 

podle 

fotografií) 



|

NĚKTERÉ ZVLÁŠTNÍ DRUHY REKOGNICE

 rekognice mrtvoly in natura

 rekognice podle funkčních znaků

 skrytá rekognice

 prázdná rekognice (požadavek nálezu ÚS 

 rekognice zvířat

 rekognice nemovitých věcí



|

DOKUMENTACE A HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ 
REKOGNICE

- povinně se sepisuje PROTOKOL



|

PROTOKOL O REKOGNICI OSOB PODLE 
FOTOGRAFIÍ



|

PROTOKOL O REKOGNICI OSOB PODLE 
FOTOGRAFIÍ



|

PROTOKOL O REKOGNICI OSOB PODLE 
FOTOGRAFIÍ



|

POŽADAVKY NA ZVÝŠENÍ DŮKAZNÍ SÍLY 
REKOGNICE PODLE ÚSTAVNÍHO SOUDU 
- II. ÚS 2016/2020



|

POŽADAVKY NA ZVÝŠENÍ DŮKAZNÍ SÍLY 
REKOGNICE PODLE ÚSTAVNÍHO SOUDU 
- II. ÚS 2016/2020



|

POŽADAVKY NA ZVÝŠENÍ DŮKAZNÍ SÍLY 
REKOGNICE PODLE ÚSTAVNÍHO SOUDU 
- II. ÚS 2016/2020



|

Děkuji za pozornost



DĚKUJI ZA POZORNOST

Jungmannova 17 | 110 00 Praha 1

| Česká republika

47

+420 221 506 700

www.cevro.cz

www.cevro.cz


